ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
ПО РОСТОВСКОЙ, ВОЛГОГРАДСКОЙ

И АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТЯМ

И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
344000, г. Ростов-на-Дону, ул. Малюгиной, 214«А»,

тел. (863)266-51-59, тел/факс (863)269-01-13
e-mail: rshn28@fsvps.gov.ru

 от ________________ г._________________
На № _______________от ______________г.

Главам Администраций

муниципальных образований

Ростовской области (по списку)

Информирую Вас, что в настоящее время складывается напряжённая

ситуация по высокопатогенному гриппу птиц (ВГП) в мире. По данным

Всемирной организации здравоохранения животных (ВОЗЖ) 48 стран

нотифицировали грипп птиц в 2023 г. В Российской Федерации за истекший

период 2023 года зарегистрировано 26 вспышек заболевания в популяции

домашних и диких птиц, в том числе 2 вспышки на приграничных с Ростовской

областью территориях: в Ставропольском крае и Республике Калмыкия.

Начиная с 2021 г. по настоящее время протекает панзоотия ВГП подтипа

Н5 с охватом новых стран и континентов (страны Европы, Азии, Африки,

Северной и Южной Америки), нанося колоссальный экономический ущерб,

связанный с проведением надзорных, противоэпизоотических и

ограничительных мероприятий (запрет на экспорт птицеводческой продукции).

Регистрируются случаи заболевания и гибели от ВГП млекопитающих (лисы,

медведи, морские львы и др.), что создает предпосылки для возможной

мутации вируса ВГП и опасности для здоровья людей.

 С учетом того, что через территорию Российской Федерации проходит

восемь основных миграционных путей, и большая часть зимующих

водоплавающих птиц, которые являются потенциальными вирусоносителями, в

период весенней миграции прилетают в Россию в места гнездовий, создается

риск заноса и дальнейшего распространения вируса, особенно в регионах с

высокой плотностью промышленного поголовья птиц.

Только за первую декаду мая 2023 года в Кировской, Калужской областях

и Республиках Марий-Эл и Удмуртия были зарегистрированы случаи

массового падежа диких птиц (чаек). Во всех исследованных пробах

идентифицирован вирус гриппа птиц.

С целью недопущения дальнейшего осложнения эпизоотической

обстановки на территории Ростовской области, прошу Вас оказать содействие в

организации разъяснительной работы с населением и разместить в печатных

mailto:rshn28@fsvps.gov.ru

средствах массовой информации на территории муниципального образования

прилагаемую статью.

О принятом решении прошу информировать Управление по адресу

электронной почты rshn28@fsvps.gov.ru в срок до 30.06.2023.

Приложение: на 2 л., в 1 экз.

Заместитель Руководителя                                                                     К.А.Дорогин

Исп. Бывайлова Е.О., тел.: 89895044278

mailto:rshn28@fsvps.gov.ru